Idecirco insomnem turbato pectore noctem

Ducebam infelix, omnia tuta timens.

Donec puniceo matuta exibat amictu,

Frenaq; flammigeris sol dare uellet equis.

Hec pie Mecænas uigili celebrande labore,

Ordine censebam commemoranda tibi.

Pectoris ut grati quoddam quasi pignus haberet,

Quæ restant coram commemorabo, Vale.

Anno 55. Mensis Aprilii.

IN PIORVM PERSE,
QUVTOREM.

IMPIE quid tentas cœlo detrudere Christum?
Quare quæso necas, persequerisq; pios?
An credis summum tua tanta nefanda latere?
Facta aut sancta sui spernere uota gregis?
An nescis quæ in grata Deo suspiria ab imo?
Corde piorum sint, audiat utq; Deus?
Sanguinis ensanti ad cœlos effusio uenit,
Teq; manent furia et tristia fata simul:
Te Regem terræ summus Rex esse uolebat,
Annè tibi speras, et sua sceptra dabit?
Eia age quid differs Christo ipsi indicere bellum?
Ne dubites te ipsum uincere posse Deum.
Non metuis quod sit talis tibi poena ferenda?
Qualis erat Sauli poena luenda truci?
Nam qualis sœnum Pharaonem poena sequuta est.
Talis (cre de mibi) te quoq; poena manet.
Qualis poena fuit multos comitata Tyrannos,
Qui non à sanctis abstinueré manus?
Talis poena tuos gressus comitabitur usq;
Donec cum prauis præmia digna feras.
Nam tua nunc Nemesis passim uestigia seruat,
Teq; cito sequitur dominus ipsa pede.

Non

Non sperare piam te tantum lœdere plebem
Debes, crudeli quæ cadit ense tuo.
Quantum te lœdis, quantum tibi nescius infers
Damni, cum speras te nocuisse pios.
Nam tuus iste furor miseris solatia præbet,
Qui uitam hanc miseram spernere rite sciunt.
Promouet atq; pios, lachrymarum ualle relicta,
Ut possint uita prospereiore frui.
Exilium leti fugiunt, patriamq; sequuntur
Coelestis, et tecum Christe benigne manent.
Hic fastum rident, atq; impia fusca Tiranni,
Hæc Sathanæ, et mundi tristia fata uident.
I nunc, Imperioq; tuo utere, ad impia coge,
I ferro, atq; igni perge necare pios.
I nunc Vulcanum arma roga, Maurumq; sagittas,
Et mox Cyclop as iunge tibi æriseros.
Fœdera fac tecum iungat cum Sphinge Latina,
Et toto mundo callidus ipse Sathan.
Nec mansuetudo, nec te clementia tangat,
Sed quacunq; uales arte nocere, noce.
Ah quæ tanta tilam mentem uesana libido
Occupat, ut statuas tanta trophea tibi!
Ah te quæso redi, grassari desine tandem,
Ne sapias tristi tempore more Phrygum.
Nam Deus est fortis, quem nulla potentia terret,
Quem solum metuunt cuncta creatura simul.

C

Hunc

Hunc poteris (michi crede) strategmate vincere nūl
Qui per cuncta bonus sacula miles erat. (lo,
Non tibi (non inquam) conceditur ista potestas.
Vt duro imperio pectora nostra premas.
sufficiat (moneo) quod Rex tibi corpora summus
Cum rebus nostris, nostra regenda dedit.
Stringe magis gladios in Christi nominis hostes.
Qui contra Christum tristia bella cident.
Qui miseros leadunt, qui crimina plurima patrant.
Qui per uim rapiunt, ex populantur agros.
Qui sunt postremo cunctorum lerna malorum.
A quibus est omnis fons ex origo mali.
Hos (inquam) contra fulgentibus utere telis.
Et satis officio seceris ipse tuo.
Accipe quæ tua sunt gratus, diuina relinque
Sponte Deo, largus, qui tibi cuncta dedit.
Tu terrenus es, estq; tibi terrena potestas.
Cum rebus nostris corpora nostra rege.
Tu Dominus mortalis es, et mortalia cuncta
Te meritò Regem, te Dominumq; colunt.
Sed Rex æternus, qui uiuit in arce polorum,
In cuius manibus stat tua uita breuis,
Quem nec tempus edax rerum, nec cana uetus.
Tangit: quem mortis iura tremenda tremunt.
Hic solus coelestia, ex immortalia curet,
Hic nostras mentes iudicet, atq; regat.

Tunc

Tunc tibi, que fuerint tua, nos præstabimus ultro,
Ad nutumq; tibi quisq; paratus erit.
At si non toruus cessaueris esse Tyrannus,
Si poterit mentem flectere nemo tuam;
Seu tamen forti spernemus corde pericla.
Donec nos clemens iuuerit ipse Deus.
Est iactura leuis præsentem perdere uitam,
Subita quæ tantis cogitur esse malis.
Si modo seruentur coelestis commoda uite,
Si saltem liceat regna beata sequi.
Nil certe nobis præter corpuscula maius
Abstuleris, alijs interitura breui.
Sed nec nostra potest uiolentia tangere membra,
Si non concedat, conniveatq; Deus.
Quem scimus nostri capitis numerasse capillos,
Et guttas nostri sanguinis exigui.
Cui soli sit laus, honor, atq; iuicta potestas,
Imperium eternum, gloria uera, decus.

IN QVENDAM CON- cionatorem ineptum,

Quid lustralis aquæ uim tantis laudib. effers?
Quid narrare precor somnia uana iuuat?
Vnde tuum (quæso) peruersum dogma probabis?
An non diuersum Biblia sacra docent?

62

Non

Non more Eumenidum satis est quassare capillos,
 Non iactare manus, nonq; rotare caput.
 Sed neq; Gorgonis in more m tragicumq; tueri
 Sufficit, aut magno uerba crepare sono.
 Si nos sic Christus docuit, uel Apostolus ullus,
 Aut si nos sancti sic docuere patres:
 Profer quicquid habes, nam si nos credere oportet;
 Dices quare tibi sit tribuenda fides.
 Ergo ne uanas uidearis spargere nugas.
 Si quid habes, inquam dic age si quid habes.
 Tunc te Phœbææ nobis recitare Sybillæ
 Credemus folium, & non nisi sancta loqui.

PRO PACE ECCLE-
 siæ ad sacrosanctiss. Trinitatem pre-
 tiuncula, Anno 46. Die 21.
 Augusti.

O Pater omnipotens qui regnas trinus et unus
 Da ueniam uitij, parce tuo populo.
 Parce tuo populo, noli meminisse prioris
 Culpe, per Christum suppliciter petimus.
 Da nobis pacem, pacem nos poscimus omnes.
 Qui Deus es pacis destinat ira tua.
 Et tu Christe salus, spes, atq; redemptio nostra
 Exora ueniam, iuscipe nota tuum.

spiritus

Spiritus alme Dei fidei tu degmata sparge,
 Fac nos concordes, fiat ut una fides.

P R O V E N I A D E L I- etorum, & mitigatione poenarum.

TE Deus omnipotens obtestor pectore tote
 Ne reddas meritis præmia digna meis,
 Que me iamdudum merfissent faucibus orci,
 Ni mihi morte tua Christe tulisses opem.
 Propter quem Deus alme tuam deponere poenam
 A me digneris, qua premor usq; miser.
 Hinc tibi mente pia laudes, gratesq; perhenies
 Dicam, templa poli qui regis Empirij.

Anno 48. Die 11. Iulij, cum de-
 uita periclitaretur.

P R E C A T I O P V E R I S
 Liberalibus Studijs incumbenti-
 bus dicenda.

NAte patris summi, nostrum miserare laborum
 Qui solus ueris fons & origo boni.

C 3 Qui

Qui pro peccatis nostris tormenta subiisti.
 Crudelis lethi, suppliciumq; crucis,
 Qui genus humanum saluasti sanguine fuso,
 Damnatum propter crimina santis Adae.
 Quiq; æterna tui Patris es sapientia uera,
 Aeternum lumen, splendor, imago, logos.
 Qui puer annorum bis sex doctoribus ipsis,
 (Doctoris fungens munere) Doctor eras:
 Te per tormenta, et tua uulnera saeva rogamus.
 Per colaphos saevos, purpureamq; crucem:
 Scilicet ut clemens accendere Pneumate sancto
 Non dedigneris pectora nostra tuo.
 Ut nostros foucas conatus, atq; labores,
 Ut studijs nostris dexter adesse uelis,
 Ut nos æternæ deducas tramite uitæ,
 Ne nos decipiatur mundus, et ipse Sathan.
 Ingenia et mentes nostræ rege, flecte, gubernas
 Dirige, custodi, sanctifica, atq; foue.
 Artibus ingenuis, et sanctis dotibus ornas,
 Doctrinis reple, muneribusq; tuis.
 Nam te doctorem nobis ex uoce paterna
 Desuper emissum, nouimus esse datum.
 Cum tua iordanis sanctissima membra rigaret
 Precursore undam sufficiente tibi:
 Continuo coelum patuit (mirabile uisu)
 Et clara coepit luce micare polus,

sanctus

Math. 3.

Sanctus sub specie blanda, mitisq; celum habet
 Se contemplandum spiritus exhibuit.
 Atq; tuo capiti demissus ab æthere celso
 Inredit sancto, ut pagina sacra docet,
 Vox patris intonuit cœli de sedibus altis,
 Vox quæ diuini plena fauoris erat:
 Hic meus est (inquit) dilectus filius, in quo
 Solo delector, complaceoq; mihi.
 Hunc omnes populi Doctorem audite docentem
 Auribus attentis, pectoribusq; pijs.
 Huc uobis dicet quæ sit mea sancta voluntas,
 Tolleris quo pacto criminata uestra uelim.
 Ergo quando omnis planè est commissa potestas
 A patre cœlesti Christe benigne tibi.
 Quando uibes pueros ad te properare pusillos,
 Atq; tui regni lumina sancta uocas:
 Pectore te toto, tota te mente precamur,
 Ne negligas nostras, despiciasue preces.
 Ut tibi possimus gratam traducere uitam,
 Et tecum eterna prosperitate frui.

PRO FOELICI

Coniugio.

Cesta Sophoniæ iam nupsit virgo Rosina, Rofina
 Kündlin. Kündlin.
 Et duo coniunxit corpora sanctus amor, geni filii.

C 4

Ergo

Ergo Deus te coniugij qui primus es author
Oramus nostras ut tueare preces.
Conservua, et rege iam diuino foedere iunctos,
Ne possint illis ulla nocere malo.
Lis, simulatus amor, discordia, iurgia, rixa.
Absit, adsit pax, et pietatis amor.
Ut placidam, gratiamque tibi nunc ducere possint
vitam, atque aeterna postea luce frui.
Quod faxit Christus saluator amabilis, atque
Nostra suo sancto Pneumate corde regat:
Amen. Anno 50. Ultimo Augusti,
quo uidelicet die celebratae
sunt Nuptiae.

PRECATIO AD DEVUM

Patrem Domini nostri Iesu Christi in ipso uxoris
partu. Anno 57. Die 12. Maij, in cuius
nocte Anna filiola nata est.

Admiranda quidem tua sunt sanctissima facta
omnia, coelipotens, atque benignus Deus;
Attamen humani generis formatio cunctis
Eximium meritum creditur esse magis.
Quod tot diuinis ornasti dotibus, et quod
Iungendum nato nouimus esse tuos:

Te

Te precor, ut qui me tanti dignatus es esse
Instrumentum operis plasmatis atque tuus
Sic vita sociam in partu, foetumque gubernes,
Atque utrumque tua pro bonitate iuves.
Consideras genus humanum pater optime precium
Expers languoris, tristitiaeque rude,
sed lapsi technis atri, Stygiisque colubri,
Eheu quam miseris anginur usque modise
Fac Pater ut robur nobis uiuamque uigorem
Restituat nati paessio sancta tui. Amen.

IN NATALEM LEONARTI

Pamingeri parentis sui Charissimi, Musici clarissimi.

Avres ecce dies, atque aurea festa recurrent
Cantibus, et uotis concelebranda pijs.
Laetus Apollo adsit redimitus temporaliauro,
Thessiadum ducat casta Minerua chorum.
Namque dies praesens dulcissima gaudia nobis
Nunciat, et Genio mittere frena iubet.
Quo Pamingerus Musarum cura, decusque
Prodijt, ut caneret carmina grata Deo.
Ergo exultemus letantes, atque precemur.
Annos Nestoreos ut superare queat.
Natus est Anno 1495. Dominica Letare, quando
delicit Anno Epidimia luesque pestilentialis per
totam Europam grassata est. C 5 Ad

AD PARENTEM.

Quas tibi pro tali Genitor pie munere gra-
Reddam, si fuerit non habuisse satis? (tes
Non habuisse satis, certe retulisse iuuaret,
Ipse autem nosti non opis esse meæ.
Argentum mihi das, tenuem tibi reddo papyrum:
Quo pacto quæso hæc munera conueniunt?
Conueniunt equidem (nisi me sententia fallit).
Non secus atq; Alga, & Lilia conueniunt.
Lilia delitias præbent, & rite leguntur.
A cunctis autem spernitur Alga putris.
Sic alijs colitur rebus plenisq; neglectis
Aurum, atq; argentum: charta neglecta iacet.
Creditur argento nihil esse utilius orbe,
At Musas uera est gratia, rarus honos.
Argentum nunquam nitidis expellitur Aulis,
Ipsa autem Pallas cogitur ire procul.
Sed ne peñatur uileas accedere raro,
Quis nunquam admissam, pellere quæso queat?
Argentum Reges sacra in penetralia condunt,
Coguntur uiles Musæ habitare casas.
Argentum manibus Regum palpatur auraris,
Sed multis chartam est tangere grande nefas.
Et si tangatar, turpes in tanguntur usus,
Quos hæc nequaquam commemorare decet.
Ocupat

Occupat argentum mentes, mortalia mulcet.
Pectora: pauci quos carmina docta iuvant.
Turpis res, homine ingenuo indignissima quondam
Esse rudi ingenio & nil didicisse, fuit
At nunc diues, & ingenuus, doctusq; putatur.
Nunc est res tantum turpis: habere nihil.
Ista tamen nullo discrimine dicere nolo,
Sed quadam certa conditione loqui.
Nam multos nunc nostra fouet Germania doctos,
Heroas fortes, magnanimosq; viros.
Qui Musas uerè amplectuntur, amantq; fuentq;
Et sacris stiudij anchora sacra manent.
Verum quo feror? & uerbis quid pluribus utor?
Texere nunc animus non fuit historiam,
Ergo pater celebrande uale nostramq; papyrum
Argenti puri suscipe quæso loco,
Anno 14. Die 10. Iulij.

AD PARENTEM CVM Phlebotomia utcretur.

Ver tibi sit fœlix emissio sanguinis, atq;
Ut reparet uires, mentem, animuq; tuis,
Quo ualeas semper Genitor charissime belle
Obiector summi, deprecor atq; Deum,

The proculdubio clemens exaudiens omnes
Per Iesum Christum, uota, precesq; meas.

AD EVNDEM.

Quod libros absoluisti foeliciter istos
Chare pater, Christo laus sit, et ois honor.
Quem Dominum solum, saluatoremq; celebras.
Id quamvis nolit mundus et ipse Sathan.
Multi quippe ualent doctrinæq; ingenioq;
Nutriti gremio casta Minerua tuo.
Pars autem penitus negligit, pars magna prophanis
Vtitur in rebus dotibus ingenij.
Non pudet offendisse pios, et scandala multa
Præbere infirmis, impiis quæq; canunt.
Ast hi non Christum querunt, nec coelica regna,
Fex hominum, et stygio debita predia ioui.
Sed tu chare pater modularis carmina sancta,
Concentuq; ornas mystica uerba Dei.
Carmine uicturo fidei tu dogmata leta
Spargis, et inculcas iussa tremenda Dei.
Omnibus his spretis quæ scandala triflia præbent,
Quæcumque pios ludunt, prauaq; corda iuuant.
Sic colitur Christus, sic queritur, itur ad astra,
Sic quoq; uitatur pena luenda malis.
Omnipotens

Omnipotens pater, et natus, cum Pneumate sancto
Te nobis seruet, te regat, ornnet, amet,

AD EVNDEM.

PErge fauente Deo, genitor dulcissime perge
Illustrare modis coelica uerba pijs.
Nam licet hæc Musas non ferrea secula current,
Quæstygij fines exiluere lacus:
Sancta tamen te posteritas mirabitur olim,
Et soluet laudis munia dignatuæ.
Et licet haud unq; te gloria nominis illa,
Vel uanæ laudis sollicitarit amor,
Sponte tamen Musæ ornabunt tua tempora fertis,
Crescat ut ingenio gloria magna tuo.
Non poterit Christus te non celebrare uicissim,
Quem celebras omni tempore corde pio.
Ipsius te seruet nobis per secula longa,
Et nobis donet regna parata suis. Amen.

AD SIGISMUNDVM PA-
mingerum Fratrem.

Annales istos à me charissime frater
Tanquam fraternali pignus amoris habe.
Continet

Continet iste liber scitu dignissima multa:

Est parvus, uerum non nisi magna docet.

Hic mihi, cum magno sub praecepto

Philippus **Melan-** **thon.** **V.** **agerem,** commoda multa tulerat.

Huius (præterquam quod commoda multa serebat)

Lasso grata quies lectio sape fuit.

Idcirco quoties cupiebam fallere tempus,

Hunc multa legi sedulitate librum.

Tu, si quid grati mihi uis præstare uicissim,

Si uis fraterno semper amore colis:

Fac patris, et nostri uestigia rite sequaris

Fratri, qui uiuens Lazarus alter erat.

Balthe- **far Pan-** **ing.** **Sis** pius, atq; pios non cessa uoluere libros,